tustior, esse quidem vetustiore non est dubium, cum ab eo Lucina nominetur, hunc circiter annum habet antiquio Lucina rem, sed incerta eius ætas quæ capillata dicitur, quoniã Ve capillata. staliũ uirginum capillus ad eam defertur. Conueniẽs erat uel ad ostentationem, in quo dissideant duo non incelebres scriptores ostendere, atq; adeo magis cum particulam uerborum Plinij & annotauerit, & in explicationem sententiæ suæ protulerit.

GAL. Glaber enim sine pilis dicitur, unde facetiarum suarum memor Plautus in Aulularia, Tu istum gallum si sapi glabrionem reddes mihi. Gallus gẽtem & pullum significat, & glabrionum familia Romæ erat. Vnde Acilius glabrio uir Romanus fuit, hic sermo uidebatur insinuare, ut ex Gallo Romanum faceret cum diceret, ut depilaret glabrum pullumq; redderet.

GEOR. Si lepidissimi Plauti hoc modo sales enarrentur, ex facetissimis, non modo infaceti & insoues, sed uanissimi, & insulsæ cuiusdam impudentiæ, ne dicam affectationes deridiculæ forent. Nam quod uicinitatis habet, aut similitudinis uenustæ, Glabrionum familia cum Gallis gallinaceis, aut gens Gallica cum familia Romana, An magis ego iuxta tecum desipere uidebor, si de ratione salium atque facetiarum, hac in parte quicquam egero. quando non glabrionem, sed glabriorem quippe a glabro comparatiuum Glabrior legatur. Est enim glaber carens pilis, unde glabrior nascitur, a glaber. atque glabellus in diminutione. Quod sic esse cõfirmat Nonius Marcellus, quem optarem tam hunc hominem, quam nescio quosdam nostri temporis grammaticos accuratius lectitasse, ne festiuum dictum de historia theatri sum-

ptū obturbassent interpretatione uanissima. Respōde que-  
 so bone præceptor. Nonne sequitur. Reddas qua uolus lu-  
 dius est. Quod si glabrimonem legeris, & sensus inconstans  
 atque diuulsus & fluctuans fuerit, & solæcon facies nulla  
 ratione excusandum, aut ulla licentia ferendum. Ergo in li-  
 bro de doctorum indagine sic legimus, quod ludis præcibus  
 pueri essent glabri ac depiles propter ætatem, quos antiqui  
 ludios appellabant, ut est in primo Varronis de uita panti-  
 Ideo Plautus in Aulularia. Tu istum gallum si sapias glabri-  
 orem reddes, quæ uolus ludius. Hinc satis noscitur legendum  
 esse glabriorem, non glabrimonem. Et qua ratione Plautus hæc  
 dixerit, in enarrationem huius loci plura dicemus, cum Au-  
 lulariam Plauti interpretabimur, cuius an hic uersus foret,  
 prisca grammatici concertarunt.

GAL. Sed nasus pro signo uituperationis ponitur, nam ita  
 Plinius in præmio naturalis historię. Quod si hoc Lu-  
 cilius qui primus cōdidit stili nasum legerit quasi abusione  
 & uituperationem reputabit. Primus enim satyricum carmen cō-  
 didit. In quo utique uituperatio uniuscuiusque continetur. Na-  
 sum autem dixit, quasi uituperationis signum, hætenus Plinius  
 GEOR. Adeo caret naso Galeotus, ut illi non soboleat hanc  
 compositionem uerborum Plinij non esse, & nequeat Roma-  
 na uerba a puerili interpretatione discernere, nam illud solum  
 Plinij est. Quod si hoc Lucilius qui primum cōdidit stili na-  
 sum, dicendum sibi putauit, Cicero mutandum, præsertim  
 cum de repu. scriberet, quanto nos causatius ab aliquo iudice  
 defendimur. Cætera a grammaticulo in explanatione nasi inter-  
 posita fuerunt.

GAL. Nasus enim sagacem sapientiam recte representat,  
 sumpta

sumpra translatione ab animalibus. nā canes & uultures ol/  
 fatu inquirunt & quaedam animantes sola odoratione suos  
 ab alienis discernunt. Sapiens ergo & cautus est, qui odora/  
 tu obstrusa quæq; intelligit. Martialis,  
 Non cuiq; datum est habere nasum,  
 hoc est sagacem intelligentiam. Horatius primo Sermonū,  
 Ut pleriq; solent naso suspendis adunco  
 Ignotos, ut me libertino patre natum,

GEOR. Quo plura de naso anxie congeris, hoc ineptius &  
 magis confuse loqueris, scilicet ignorans cuius gratia eruditi  
 uiri locantes, toties nasi meminerint. Immo a teipso dissen/  
 tis, nam qui paulo ante scripsisti, nasum pro signo uitupera/  
 tionis accipi, supposititia quaedam de procemio Plinij uer/  
 ba proferens. Nunc illud Martialis in Cecilij uituperationē  
 dictū, Non cuiq; datū est habere nasum, hoc est, sagacē  
 intelligentiam exponis. Quod si hic sensus esset, Garrula  
 nimirum & stulta numerosa illa ad urbanitatem Cecilij cō/  
 paratio iure dici posset, nec minus Horatianum illud, ut ple/  
 riq; solent, Naso suspendis adunco, pro insulsiſſimo habere  
 tur. Sed dicit quispiam quid sentit poeta festiuus cum dixit  
 non cuiq; datum est habere nasum, hoc uideñcet cum ri/  
 su & contracto in rugas, uelut uituperanti naso aliq; incesse/  
 re, quando non sagaci intelligentiæ, sed subdolæ irrisioni,  
 Plinio tradente, noui moris nasum dicauere. Cui interpreta/  
 tioni consentit, tum illud. Et pueri nasum rhinocerotis ha/  
 bent, tum illud maxime quod sequitur, Ludit qui solita pro/  
 cacitate, Non est Sextius ille, sed Caballus. Fuit sane Sexti/  
 us hic parum liberali ioco, & mordaci dicto, nimis uehe/  
 mens & acer, unde Sextiana dicta sibi ascribi, Cicero in qua

B 3 dam

dā epistola ad Volumnium conqueritur. Apud Senecam  
Item in declamationibus testium legimus declamatorem  
dicacem ad modum, Vnde non incommode Testius legi  
posset.

GAL. Polypus nasi morbus est. In naribus enim caro cor-  
rupta radices agit plurimas, quæ tanquam pedes sunt. Et hinc  
nomen accepit. Nam polypus piscis est, quem latini remo,  
ram uocant.

GEOR. Nimis audaci licentia, ne dicam arrogantia est Ga-  
leotus, qui sibi id licere putat, quod priscis & eruditis uiris  
nunquam concessum est, ut ex sua sententiā rem quampiam  
definirent. Nimisq; sibi arrogat in interpretatione dictio-  
num. Nam quem medicinæ scriptorem usquam legimus,  
sic polypum morbum definisse, ut sit caro corrupta radices  
agens plurimas, quæ tanq; pedes sint. Quod si græcorum  
scriptorum illi copia non fuit, saltem a Cornelio Celfo in  
septimo hoc discere potuit, ubi de morbis qui nares exulce-  
rant atque infestant, paulo latius præcipit. Polypus uero est  
caruncula, modo alba, modo subrubra, quæ narium ossi in-  
hæret, & modo ad labra pendens nares implet, modo re-  
tro per id foramen, quo spiritus a naribus ad fauces de-  
scendit, adeo increscit, uti post uiam conspici possit, stran-  
gulatque hominem, maxime Euro aut Austro flante. fere  
que mollis est, raro dura, eaque magis spiritum impedit, &  
nares dilatat, quæ fere carcinodes est. Cornelius longe ali-  
ter a nostro præceptore morbum hunc describit. Sed quia  
de causa nominis certari potest, hoc est cur polypus dica-  
tur, Pauli Aegynitæ medici clarissimi uerba subiugemus la-  
tine, ut potuimus interpretata. ὁ πολύπους ἄγκυρα ἐστὶν ἀπὸ τῆς

ἐν τῷ τῷ ῥῆσι συνιστάμενος, ὠνομασμένον ἀπὸ τῆς τοῦ θαλαττίου πο-  
 λύποδος ἐμφερείας, ὅτι τῆς ἐκείνου προσέοικε σαρκί. Polypus  
 tumor est præter naturam in naribus consistens a similitudi-  
 ne marini polypi nominatus, quod eius carni similis sit.  
 Hic affirmat morbum a carne polypi, quæ mollissima est  
 denominatum assentiens uidelicet Cornelio Celso, quem  
 in primis imitari mihi uidetur. Hic ego quando me tem-  
 pus & res ipsa morbi admonuit non præteribo. Nasum ho-  
 minis duobus uitis, uel potius duplici ulcerum genere la-  
 borare, quod utrunque malum de marinis piscibus nomen  
 accepit, hoc est Ozæna & Polypo. Ozænam dicit esse Cor-  
 nelius Celsus cum ulcera circa nares sunt, pluresue crustæ, &  
 odorem fœdum habent, cui malo uix potest succurri. Et Pli-  
 nius in nono naturalis historiæ. Polyporum genera & oza-  
 na dicta a grauitatis odore. Polypum uero iam a pisce de-  
 minari docuimus. Sed ne quispiam de similitudine carnis  
 addubitauerit, illud addimus ab Aristotele & a Plinio sem-  
 per polypum inter μαλάκια, hoc est mollia annumerari.  
 At quam non dico impropria, sed longæ alienæ significati-  
 onis dictione. Polypum Remoram latine Galeotus uocat  
 quando polypo, & si græcum est tanquam recepto, & ciuita-  
 te Romana donato, latinus utatur. Et Remora is piscis la-  
 tine dicatur, ut ait Plinius naturalis historiæ tricesimo secun-  
 do, quem Græci ἔχινον uocitent. Quas autem partes tan-  
 quam pedes ait esse, Græci πλεκτοίνας, nostri uero flagella  
 cirros & acceptabula appellant.

GAL. Ipsæ malæ ab antiquis genæ uocabantur, huius rei te-  
 stis est Plinius xi. naturalis historiæ his uerbis. Malæ hominū  
 tantū, quas præci genas uocabant, ex duodecim tabularum

inter

Ozæna.

Polypus.

Malæ.

Genæ.

interdicto, radi eas in fœminis uetantes, pudoris hæc fedus  
ubi maxime ostenditur rubor.

GEOR. Pro falsario hic accusandus, qui uerbis Plinij addit  
non nihil diuersissimum, sane a scriptoris sententiâ. Nã in  
decimo naturalis historiæ, ubi hæc leguntur in fœminis, ni  
q̃ habetur. Sed ubi repertum est, malas fœminarum radi  
Quin potius aut purpurifata, aut cerusata, uel cum oppro  
brio, illis obijciuntur, nisi fortasse hic olim putauit fœminas  
fuisse barbata, & cultris tonsorijs indiguiffe.

GAL. Pupula diminutiuum pupilla, illud significat, quo in  
tuemur. Vnde in sacris literis legitur. Et pupillæ oculorum  
eius non uidebunt.

GEOR. Nisi autorem ostenderis, apud quem ratione me  
tri cogar pupillam legere penultima producta, potius testi  
monio & autoritate Lucretij, Vergilij, & Horatij ductus,  
contendam pupulam tãtum dici, penultima correpta, quo  
rũ uersus ideo adducere supersedeo, quod tu eos annote  
ris. Sed quando tam multa de pupula loqueris, illud miror  
te siluisse, quod in undecimo naturalis historiæ Plinius ait  
Adeo absolutam uim speculi in oculis esse, ut tam parua  
ta pupula, totam imaginem reddat hominis. Ea causa est  
ut plerũq̃ alitum e manibus hominum oculos potissimum  
appetant, quod effigiem suam in his cernentes, uelut ad co  
gnata sua desyderia tendunt.

GAL. Est etiam oculi malum glaucoma, Tunc enim oculi  
uidi & plumbei coloris apparent, quod curari difficilli  
mum est.

GEOR. Qualitatem huius morbi incite atque imperfecte  
expressit, id quod miror factũ esse ab eo, q̃ se Cornelij Celli  
assiduam

Pupula  
dici pe  
nultima  
correpta.

assiduum lectorem iactet. Nam hic autor sub uitio, quod suffusionem appellant, glaucoma locat. Sed Paulus Aegy-  
nita, glaucoma & hypochyma, ueteres medicos unum exi-  
stimasse dicit. Recentiores uero putauerunt, Glaucomata  
esse passionem humiditatis cristallinae commutatae in glau-  
cum. Hypochymata uero, quae Cornelius Celsus suffusio-  
nes appellat, cum humores infusi, inter corneam & cristalli-  
nam tunicam congelantur. Sed de glaucomate diligentius  
scribemus, cum illud Plauti in Milite interpretabimur glau-  
comam ob oculos obijciemus.

Glauco/  
mata.  
Hypo/  
chymata.

GAL. Cæsij autē oculi, quasi cælij, id est, cyanei coloris a uete-  
ribus dicti sunt, & ij quoq; flauī appellant, quales Mineruæ  
fuisse dixit poeta in Priapeis.

GEOR. Expectabam hoc loco commemorari a Galeoto,  
quæ de Pallade Cæsia, & de glauco colore, Au. Gellius in se-  
cundo noctium atticarū cum Fauorino tractata scribit, hoc  
est, glaucopin dici Mineruam, quæ a latinis dicitur Cæsia. &  
quomodo glaucus color cum flauo cōuenire dicatur. Nam  
non minus uideretur dissentaneum, græcos glaucopin dixisse  
Pallada, hoc est, glaucorum oculorū. Et Vergiliū in Pria-  
peis dixisse,

Minerua flauo lumine est.

Quod illud Ennij, de quo Fauorinus dubitasset, nisi uarietate  
flauī coloris enarrasset. Est enim uersus Ennij talis,  
Verrunt extemplo placide mare marmore flauo.

Cœruleum spumat mare confecta rate pulsum.

Sed cui libuerit discere, quomodo cœruleum mare cum fla-  
uo conueniat, legat Atticas noctes.

GAL. Anguli oculorum, de quibus Iuuenalis,

C Si prurit

Si prurit frictus ocelli Angulus.

Alio uocabulo hircui, siue hirculi a Suetonio de uitijis corporis, ut ait Seruius dicti sunt. Quod Seruij ac Suetonij dictum confirmat Festi autoritas, qui hircuitales pueros dicit ait, qui primo uirilitem suam experiuntur.

Hircui/  
tali.

GEOR. Festi uerba nequaquam cum Seruij & Suetonij sententia conuenire possunt. Nam hircuitali pueri ab hircis animalis mali olido nascuntur, non ab hircis oculorum. Quod ut apertius cognoscatur, quæ Censorinus ad Cæcilium de uarietate atatum nostrarum conscribat, apposui. In secunda hebdomade, uel incipiente tertia, uocem crassiorem & inæquabilem fieri aiunt. quod Aristoteles appellat antiqui, nostri hircuitalire. Et inde ipsos hircuitales appellari, quod tunc corpus hircum olere incipiat.